
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175223

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 354 /2010-SEEL, DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº. 30.714, de 30/06/2006, e 
considerando o memorando s/n 2010 - ASJUR,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA ELIETE OLIVEIRA, mat. 
52058320, Escrivã de Policia Civil, para responder pela 
Assessoria Jurídica desta Secretaria, durante o período de 
férias do titular ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA, mat. 
57190115/3, ocupante do cargo de Gerente I, no período de 
01/11 a 30/11/2010.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 
01/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175244

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: PORTARIA Nº. 355/2010-SEEL
Data de Admissão: 09/11/2010
Nome do Servidor     Observação
SERGIO LUIZ MANACAS DA SILVA                      
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175415

PORTARIA: 356/2010
Objetivo: ACOMPANHAR SERVIDOR VISANDO EFETUAR 
FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS ORIUNDOS DE EMENDA 
PARLAMENTAR.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2010 a 05/11/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175256

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: PORTARIA Nº. 352/2010-SEEL
Data de Admissão: 08/11/2010
Nome do Servidor    Observação
CAMILA COSTA DE ANDRADE                           
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175249

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: PORTARIA Nº. 351/2010-SEEL
Data de Admissão: 01/11/2010
Nome do Servidor        Observação
SAMANTHA CRUZ LEMOS                               
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175260

PORTARIA: 788
Objetivo: Participarem do evento “Mostra José Márcio Ayres de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (GERENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2010 a 13/11/2010
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (SOCIÓLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 13/11/2010
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (GERENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 13/11/2010
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA 
MARTINS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2010 a 13/11/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175262
NÚMERO DO ACORDO: 028/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e o CLUBE DE MÃES DE SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre 
as partes para implantação na sede  CLUBE DE MÃES DE 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ de um centro público de acesso à 
informática, denominado “INFOCENTRO”, visando promover 
a capacitação da comunidade não-incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: 46.220,72 (Quarenta e seis mil, duzentos 
e vinte reais e setenta e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 08/11/2010 a 08/11/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175268

PORTARIA: 789
Objetivo: Conduzirem os servidores da DCT que participarão do 
evento “Mostra José Márcio Ayres de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32138621/FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 
13/11/2010
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 13/11/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175274

PORTARIA Nº 790 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 783, de 05.11.2010, 
publicada no D.O.E nº 31.786, de 08.11.2010, que concedeu 
ao servidor CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, ocupante do 
cargo de Diretor, lotado na DITT, 01 (uma) diária, para atender 
às despesas com a viagem a Brasília-DF, no dia 10.11.2010, 
a fim de participar da 4ª Reunião do Comitê do Projeto GNL, 
com o coordenador de Estruturação de Negócios e Gestão de 
Participações da Eletronorte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de novembro de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175220

PORTARIA: 787
Objetivo: Participação em reunião com representantes da 
ALUNORTE, ALBRAS e ALUBAR, referente ao Projeto de 
Regaseificação (Gás Natural).
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571914042/ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO (TÉCNICA EM 
GESTAO DE DESENV., CIÊNCIA, TECNOL. E INOVAÇÃO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 05/11/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 175130

CONTRATO: 48
Exercício: 2010
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UMA TORRE DE 33 
METROS PARA O CRC – EMAUS
Valor Total: 30,950.00
Data Assinatura: 03/11/2010

Vigência: 03/11/2010 a 02/11/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: EXTRUTURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA
Endereço: R Catarina knapik, 25
CEP. 83420-000 - Quatro Barras/PRComplemento: RUA 
ALBERTO SANTOS DUMONT
Telefone: 4136725555 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175329

PORTARIA Nº  394/2010 – GRES
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de JANEIRO/2011:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

57198151/1 Ana Claudia Farias 01/07/2009 à
30/06/2010

03/01/2011
01/02/2011

2013584/2 Clélia Rosely Costa Coroa 01/10/2009 à
30/09/2010

03/01/2011
01/02/2011

2013614/1 Dalva Maria Lobato Lobo 16/06/2009 à
15/06/2010

03/01/2011
01/02/2011

54197954/1 Edilena do Socorro da Silva Correa 12/06/2009 à
11/06/2010

03/01/2011
01/02/2011

57197099/1 Gustavo Gurgel Rocha da Silva 01/06/2009 à
31/05/2010

03/01/2011
01/02/2011

2013827/1 Heliane Costa Esteves 16/06/2009 á
15/06/2010

03/01/2011
01/02/2011

57175614/1 Israel Antonio Sequeira Pegado 01/12/2009 à
30/11/2010

03/01/2011
01/02/2011

54192801/2 Leonildes Pires Ribeiro Junior 01/03/2009 à
28/02/2010

03/01/2011
01/02/2011

5636655/1 Márcia do Socorro Campos Moura 28/05/2009 à
27/05/2010

03/01/2011
01/02/2011

54190561/2 Márcia Sueli Castelo Branco Bastos 01/07/2009 à
30/06/2010

03/01/2011
01/02/2011

2014386/1 Patrícia Anita Rezegue Mendes 03/02/2009 à
02/02/2010

03/01/2011
01/02/2011

2014890/1 Tereza Jacqueline Rodrigues Alves 10/05/2009 à
09/05/2010

03/01/2011
01/02/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de novembro de 2010.
LUIZ SOUTO
Presidente

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175333
PORTARIA: 297/2010

Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE FARO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 
COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
48217670234/MISANIRA FREIRE DE ARRUDA (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2010 a 
22/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva


